
Объективно и оперативно обо всем

№ 167
(29062)

Четверг,
10 сентября, 

2015 годКраевая
массовая
газета
Издается 

с 12 августа
1917 года

Вторая жизнь Николаевки

 ПРОГНОЗ 
в крае сегодня в Барнауле

в последующие двое суток в крае
11 сентября Ветер юго-западный,

5-10 м/сек., с усилением до
16 м/сек., утром местами 
туман.

12 сентября Ветер западный, 7-12 м/сек.,
порывы до 17-22 м/сек., дожди, 
грозы.

Ветер южный, 2-7 м/сек.,
с усилением до 8-13 м/сек.,
утром местами туман. 

+11о +16о +
ночь

 +22о +27о
день

+25о +30о +25о +27о

 +25о +30о

день  +9о +14о

я ночь

НОВОСТИ
Имени Германа Титова

Еще шесть студентов и два аспиранта удостоены сти-
пендии губернатора Алтайского края имени летчика-кос-
монавта Германа Титова.

Распоряжение об этом подписал глава региона Александр 
Карлин.

В число стипендиатов вошли студенты и аспиранты Ал-
тайского государственного университета, Бийского техно-
логического института, Алтайского государственного ме-
дицинского университета и Алтайского государственного 
технического университета.

Размер ежемесячного денежного поощрения для студентов 
составит 1350 рублей, аспирантов – 2700 рублей, пояснили в 
Главном управлении образования и молодежной политики. 
Стипендию назначают на один учебный год для студентов 
по итогам экзаменационных сессий, для аспирантов – по 
результатам ежегодной аттестации.

Именная стипендия губернатора Алтайского края имени 
летчика-космонавта Г.С. Титова, учрежденная в знак памя-
ти знаменитого земляка, действует в регионе с 2008 года. 
Ею отмечают молодых ученых, проявивших выдающиеся 
способности к учебной и научной деятельности, в том числе 
в области космонавтики, в целях сохранения и развития 
интеллектуального потенциала Российской Федерации, уси-
ления государственной поддержки студентов и аспирантов.

Пресс-служба администрации края.

Театральные вести
Зрители края еще до открытия нового сезона знако-

мятся с искусством Мельпомены.
Театр музыкальной комедии завершил ежегодную про-

грамму по гранту губернатора края «Музыкальный театр 
– Алтаю!». В этом году в гастрольной карте театра были села 
Смоленское, Советское и Залесово. Жителям края были пока-
заны спектакли «Король Лев» и «Прибайкальская кадриль». 

«Усталость от переездов с лихвой компенсировалась те-
плым приемом зрителей, как детей, так и взрослых. Эти 
поездки дают полное основание утверждать, что интерес к 
театральному искусству жив даже вдали от краевого центра. 
Каждый год мы убеждаемся, что эта программа актуальна 
и очень нужна для поддержания живой связи театра с жи-
телями родного края», – отмечают в театре музкомедии.

Молодежный театр Алтая продолжает сотрудничество с 
краевым отделением Российского детского фонда: 8 сентября 
состоялся благотворительный показ музыкальной сказки 
«Летучий корабль». В рамках акции «Здравствуй, школа!» в 
театр были приглашены дети, находящиеся в сложной жиз-
ненной ситуации. Красочное представление увидели дети 
из школ-интернатов, детского туберкулезного санатория 
Барнаула, краевого социально-реабилитационного центра 
для несовершеннолетних «Солнышко» и ребята, приехавшие 
из Калманского района. Всего в театре побывало 325 детей, 
многие из них – впервые.

Соб. инф.

Назначение
На сессии Ельцовского районного совета депутатов 

8 сентября по итогам конкурса главой администрации 
Ельцовского района назначен Владимир Алексеевич 
Басалаев, 1959 года рождения.

Как сообщили в департаменте внутренней политики 
администрации края, с февраля 2010 года по настоящее 
время Владимир Басалаев занимал должность начальни-
ка Тогульского отдела управления Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Алтайскому краю.

Пресс-служба администрации края.

ЗАПОВЕДНИК
Солнечные
мини-электростанции

ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЕ
Наука на практике

Сельхозпредприятия края начали приобре-
тать зерносушилки, разработанные учены-
ми Алтайского государственного аграрного 
университета.

Одну из них купил руководитель фермерского хозяй-
ства в Ребрихинском районе Юрий Бакушкин. Работу 
алтайской техники оценил и губернатор Александр 
Карлин. По мнению экспертов, наша зерносушилка 
может составить конкуренцию своим зарубежным 
аналогам. Ведь стоит она в три раза дешевле, а по эф-
фективности ничем им не уступает, может работать 
на дизельном топливе или сжиженном газе.

Преподаватель кафедры технологии конструкцион-
ных материалов и ремонта машин АГАУ Сергей Куркин 
– один из разработчиков агрегата. Говорит, его преи-
мущество заключается в идеальном выдерживании 
необходимых параметров сушки зерна.

– К тому же зерносушилка недорогая по соотношению 
с теми, которые сегодня существуют на рынке,  – от-
мечает он. – К примеру, американские сушилки стоят 
порядка 10 млн рублей, а наша – 3 млн. У зерносушилки 
хорошая эффективность, так как высокие показатели 
экономичности.

Разрабатывать зерносушилку в вузе начали несколько 
лет назад. За год ученые собирают пять – семь ком-
плексов в зависимости от количества заказов. Техника 
полностью продукт алтайского производства. Те дета-
ли, которые ученые не могут сделать своими руками, 
заказываются на предприятиях Барнаула.

– Зерносушилка полностью исключает ручной труд,  
– продолжает Сергей Куркин. – Обслуживает ее один 
человек, его задача заключается только в том, чтобы 
контролировать процесс. Ходить с лопатами и что-то 
грузить не нужно. Всю работу делает автоматика. Со-
трудник просто следит за приборами.

Зерносушилки от аграрного вуза пока работают толь-
ко в хозяйствах на территории края. Разработчикам 
поступали предложения о поставках в Орловскую, 
Новосибирскую и Кемеровскую области, но пока от 
них приходится отказываться – техника достаточно 
громоздкая и требует больших транспортных затрат.

По оценке руководителя фермерского хозяйства 
Юрия Бакушкина, приобретенная техника превзошла 
все ожидания.

Кристина ЛИВЕР
Неблагоприятные дни и часы в сентябре:

10-11 (23-02); 12 (7-13); 13 (12-14); 15 (16-18).

В Тигирекском запо-
веднике завершается 
монтаж оборудования 
солнечных мини-элек-
тростанций, которые 
будут снабжать кор-
доны «чистой» элек-
троэнергией.

Кордоны Белорецк и 
Мариниха расположены в 
труднодоступной местности 
вдали от населенных пун-
ктов и не имеют постоянных 
источников электроэнергии. 
Кордон Тигирек находится в 
посёлке, электроснабжение 
которого неустойчиво – ста-
рая линия электропередачи 
часто выходит из строя.

Решить проблему с элек-
троснабжением заповедника 
помогут солнечные мини-

электростанции мощно-
стью по 500 ватт. При этом 
на каждом кордоне остаёт-

ся резервный бензиновый 
генератор малой мощности.

Солнечные генераторы на 

кордонах позволят заповед-
нику сэкономить средства 
на топливе для бензиновых 
генераторов, увеличить эф-
фективность работы службы 
охраны, научного отдела, а 
также решить многие быто-
вые проблемы, возникаю-
щие у несущих службу смен 
госинспекторов.

Генераторы были приоб-
ретены на средства гранта 
по итогам участия в вось-
мом конкурсе программы 
партнерства Минприроды 
РФ и Службы управления 
ресурсами рыб и диких 
животных США. Всего в 
международную комиссию 
конкурса поступило около 
40 заявок от российских осо-
бо охраняемых природных 
территорий.

Соб. инф.ЗНАЙ НАШИХ!
Представительница 
Алтайского края по-
бедила на Междуна-
родном фестивале ав-
торской песни «Горное 
эхо-2015» в Алма-Ате.

Это молодой автор-ис-
полнитель из Завьяловско-

го района Дарья Ткаченко. 
Барды из России, Узбекиста-
на, Киргизии и Казахстана 
оспаривали право называть-
ся лучшими в 16 конкурсных 
номинациях. Учащаяся Ал-
тайского музыкального кол-
леджа завоевала призовые 
места сразу в двух номинаци-

ях фестиваля: «Исполнитель 
авторской песни» – 1 место и 
«Автор-исполнитель» – 3 ме-
сто. Кроме того, Дарья поко-
рила зрителей фестиваля и 
получила приз зрительских 
симпатий.

Участие в мероприятии 
представителя Алтайского 

края организовано в рамках 
реализации программы «Под-
держка и развитие связей с 
соотечественниками за ру-
бежом», сообщают в краевом 
управлении по обеспечению 
международных и межреги-
ональных связей.

Кристина ЛИВЕР

Победное горное эхо

Ровно пять лет назад 
– 8 сентября 2010 года 
– от губительного лес-
ного пожара постра-
дало село Николаевка 
Михайловского района. 
Тогда огонь уничтожил 
более двухсот жилых 
домов. Несмотря на все 
сложности, быстро 
начались восстанови-
тельные работы. И 
уже к 1 декабря 2010 
года на месте сго-
ревших домов были 
построены новые, а 
социальная сфера при-
ведена в порядок.

Вчера губернатор Алек-
сандр Карлин встретился с 
жителями села. Предприни-
матель из Николаевки Татья-
на Зикратова пришла к главе 
региона с корзиной свежей 
выпечки. В те непростые дни 
ее небольшое предприятие 
работало в экстренном ре-
жиме, обеспечивая жителей, 
строителей, всех, кто нахо-
дился в селе, горячим хлебом.

– Сейчас в Николаевке соз-
даны необходимые условия 
для жизни и развития своего 
дела, – улыбается женщина.

Чтобы эти условия создать, 
пять лет назад, сразу после по-
жара, правительство страны 
приняло решение о выделе-
нии Алтайскому краю бес-
прецедентной федеральной 
помощи в размере 1 млрд 400 
млн рублей.

– В Николаевке работали 
около двух тысяч строителей, 
ведь нужно было в кратчай-
шие сроки построить новое 
жилье, отремонтировать со-
циальные объекты, – говорит 
губернатор. – Первые дома 
заселили в ноябре. А полно-
стью по жилью завершили 

работы к 1 декабря. При этом 
строили жилье капитального 
типа, которое соответствует 
всем лучшим характеристи-
кам. Параллельно работали 
и по социальным объектам. 
Ситуация в Николаевке – 
это пример того, как наши 
люди достойно переживают 
серьезные испытания. В пер-
вый мой приезд в село мно-
гие находились в состоянии 
шока. Но главное, никто не 
пострадал. Нужно поблаго-
дарить всех людей за то, что 
они проявили выдержку.

Жители села живут в 
домах XXI века. Это под-
тверждает бывшая глава 
администрации Николаев-
ского сельсовета Тамара Ру-
денко. В непростые для села 
дни и еще некоторое время 
после женщина занимала 
эту должность, и во многом 
своему сегодняшнему благо-

получию Николаевка обязана 
именно ей.

– Восстановленные дома 
благоустроены, сделано все, 

чтобы людям было удобно, 
– говорит Тамара Руденко. – 
В селе полностью заменена 
инженерная инфраструктура, 

у нас новые электролинии, 
хорошие дороги, кабельное 
телевидение, Интернет. Это 
все было сделано после по-
жара. Работа проведена дей-
ствительно очень большая. 
Отремонтированы больница, 
детский сад, школа, здания 

Дома культуры, администра-
ции. Они не пострадали от 
пожара, но было принято ре-
шение привести их в порядок. 
А Николаевская средняя шко-
ла сейчас лучшая в районе!

Отметим, что сегодняшняя 
Николаевка – это коттедж-

ный поселок, построенный 
с учетом правил пожарной 
безопасности. Село успешно 
развивается. Работают магази-
ны, крестьянско-фермерские 
хозяйства.

Кристина ЛИВЕР,
Евгений НАЛИМОВ (фото)

Александр Карлин поблагодарил жителей села за проявленную выдержку.

Николаевка. Ноябрь 2010 года.

Такой вкусной выпечкой предприниматель Татьяна
Зикратова кормила жителей и строителей Николаевки.

Установка солнечных батарей на кордоне. Мариниха.

Эти и другие новости читайте на сайте: www.ap22.ru



 № 167 (29062) 
Четверг, 10 сентября, 2015 год2

В Алтайском крае стартуют юбилейные 
мероприятия, посвященные 80-летию 
со дня рождения Германа Титова. 10 и 
11 сентября на Алтае будут проходить 
торжества в честь юбилея второго 
космонавта планеты.

Как сообщили в краевом управлении по куль-
туре и архивном делу, работа по подготовке юби-
лейных мероприятий завершена. В частности, 
получен из печати основной тираж книги Констан-
тина Сомова «Герман Титов», изданной к юбилею 
космонавта в рамках новой издательской серии 
«Алтай. Судьба. Эпоха». На здании Алтайского 
мемориального музея Германа Титова завершена 
установка рельефа космонавта.

Для участия в мероприятиях на Алтай приедут 
родственники и коллеги Германа Степановича – 
дочь и внук космонавта – Татьяна Германовна и 
Андрей Александрович, генеральный директор 
ОАО НПК «Системы прецизионного приборостро-
ения» Юрий Рой.

«У жителей края будет возможность пообщаться 
с настоящими космонавтами. На Алтай прилетит 
Герой России космонавт-испытатель Центра под-
готовки космонавтов имени Ю.А. Гагарина Сергей 
Ревин, который побывает на родине Германа Ти-
това в селе Полковниково и посетит музей нашего 
земляка», – отмечают в краевом управлении по 
культуре и архивному делу.

Начнутся юбилейные мероприятия в Барнауле 
10 сентября. В этот день в 13 часов в Алтайской 
краевой библиотеке им. В.Я. Шишкова состоится 
презентация книги Константина Сомова «Гер-
ман Титов» из новой издательской серии «Алтай. 
Судьба. Эпоха». В мероприятии примет участие 
губернатор Алтайского края Александр Карлин.

11 сентября праздничные мероприятия продол-
жатся на малой родине космонавта в Косихинском 
районе, в селе Полковниково.

В 10 часов на площади около Дома культуры 
начнется праздничная концертная программа 
«Звездная россыпь талантов Алтая» с участием 
творческих коллективов Косихинского района. 
Затем на открытой сцене Алтайского государ-
ственного мемориального музея Г.С. Титова бу-
дет проходить концерт творческих коллективов 

Троицкого, Красногорского, Зонального и Змеи-
ногорского районов.

Затем в 11 часов состоится торжественное от-
крытие на здании мемориального музея рельефа 
космонавта. После церемонии для гостей будет ор-
ганизована экскурсия по музею, а затем состоится 
презентация еще одного издания – фотоальбома 
«Алтайский государственный мемориальный му-
зей Г.С. Титова» (из серии «Музеи Алтая»), которому 
в этом году исполняется 50 лет.

Также состоится открытие выставки «Страницы 
истории музея». Завершатся основные празднич-
ные мероприятия художественно-публицистиче-
ской программой «Звезда Алтая».

С программой юбилейных мероприятий, по-
священных 80-летию со дня рождения Германа 
Титова, можно ознакомиться на сайте краевого 
управления по культуре и архивному делу (раздел 
«Мероприятия»).

Галина ЗАМЯТИНА

РЕШЕНИЕ  02.09.2015 . № 103/1088-6О      Н   Б   А  
В соответствии с пунктом 5 статьи 34 Фе-

дерального закона «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», пунктом 5 статьи 23 
Кодекса Алтайского края о выборах, рефе-
рендуме, отзыве, рассмотрев поступившие 
предложения по кандидатурам для назначе-
ния в состав избирательной комиссии вновь 
образованного муниципального образова-
ния Нижнечуманский сельсовет Баевского 
района Алтайского края, Избирательная ко-
миссия Алтайского края РЕШИЛА:

1. Сформировать избирательную комиссию 
муниципального образования Нижнечуман-
ский сельсовет Баевского района Алтайского 
края в количестве шести членов с правом ре-
шающего голоса, назначив в ее состав:

Бовкуш Ирину Николаевну, дата рожде-
ния: 18 июня 1971 года, образование сред-
нее профессиональное, временно не рабо-
тающую, предложенную в состав комиссии 
собранием избирателей по месту жительства;

Засмолину Александру Ивановну, дата 
рождения: 01 января 1951 года, образование 
среднее общее, пенсионера, предложенную 
в состав комиссии собранием избирателей 
по месту жительства;

Миллер Ларису Викторовну, дата рожде-
ния: 24 мая 1977 года, образование среднее об-
щее, уборщика служебных помещений МКОУ 
«Нижнечуманская средняя общеобразова-

тельная школа Баевского района Алтайского 
края», предложенную в состав комиссии со-
бранием избирателей по месту жительства;

Попову Галину Викторовну, дата рожде-
ния: 14 ноября 1975 года, образование сред-
нее профессиональное, продавца ИП Харла-
мова М.В.; предложенную в состав комиссии 
собранием избирателей по месту жительства;

Рончаковскую Наталью Николаевну, дата 
рождения: 27 июля 1957 года, образование 
среднее профессиональное, пенсионера, пред-
ложенную в состав комиссии Алтайским ре-
гиональным отделением Всероссийской по-
литической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

Червонную Елену Николаевну, дата рожде-
ния: 29 июня 1969 года, образование высшее, 
учителя МКОУ «Нижнечуманская средняя 
общеобразовательная школа Баевского рай-
она Алтайского края», предложенную в со-
став комиссии собранием избирателей по 
месту жительства.

2. Направить настоящее решение в изби-
рательную комиссию муниципального об-
разования Баевский район Алтайского края.

3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Алтайская правда».

И. АКИМОВА, председатель Избирательной 
комиссии Алтайского края,

А. ПОНОМАРЕНКО, секретарь Избирательной 
комиссии Алтайского края.

РЕШЕНИЕ  02.09.2015 . № 103/1089-6О      М   К   А  
В соответствии с пунктом 5 статьи 34 Фе-

дерального закона «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», пунктом 5 статьи 23 
Кодекса Алтайского края о выборах, рефе-
рендуме, отзыве, рассмотрев поступившие 
предложения по кандидатурам для назначе-
ния в состав избирательной комиссии вновь 
образованного муниципального образования 
Маралихинский сельсовет Краснощековского 
района Алтайского края, Избирательная ко-
миссия Алтайского края РЕШИЛА:

1. Сформировать избирательную комиссию 
муниципального образования Маралихинский 
сельсовет Краснощековского района Алтай-
ского края в количестве шести членов с пра-
вом решающего голоса, назначив в ее состав:

Березикову Наталью Васильевну, дата 
рождения: 03 августа 1974 года, образова-
ние среднее профессиональное, воспитате-
ля МДОУ «Маралихинский детский сад «Ро-
синка», предложенную в состав комиссии 
Алтайским региональным отделением Все-
российской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ»;

Босоногову Елену Михайловну, дата рожде-
ния: 12 ноября 1975 года, образование сред-
нее профессиональное, временно не рабо-
тающую, предложенную в состав комиссии 
собранием избирателей по месту жительства;

Маковееву Веру Михайловну, дата рожде-
ния: 28 августа 1961 года, образование выс-
шее, заведующую филиалом РМКУК КМЦБ 
«Маралихинская поселенческая библиотека – 

филиал № 9», предложенную в состав комис-
сии собранием избирателей по месту работы;

Черных Ольгу Антоновну, дата рождения: 
11 февраля 1958 года, образование среднее 
общее, пенсионера, предложенную в состав 
комиссии избирательной комиссией муни-
ципального образования Краснощековский 
район Алтайского края;

Шишкунову Ирину Петровну, дата рожде-
ния: 10 августа 1973 года, образование среднее 
профессиональное, секретаря-машинистку 
МБОУ «Маралихинская средняя общеобра-
зовательная школа», предложенную в состав 
комиссии собранием избирателей по месту 
работы;

Штоль Ольгу Владимировну, дата рожде-
ния: 12 июня 1984 года, образование среднее 
профессиональное, специалиста первой кате-
гории администрации Маралихинского сель-
совета Краснощековского района Алтайско-
го края, предложенную в состав комиссии 
избирательной комиссией муниципально-
го образования Краснощековский район Ал-
тайского края.

2. Направить настоящее решение в изби-
рательную комиссию муниципального об-
разования Краснощековский район Алтай-
ского края.

3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Алтайская правда».

И. АКИМОВА, председатель Избирательной 
комиссии Алтайского края,

А. ПОНОМАРЕНКО, секретарь Избирательной 
комиссии Алтайского края.

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

ДАТАВ КРАЙИЗБИРКОМЕ

СИТУАЦИЯ
Совсем недавно на теле-
канале «Вести – Алтай» 
был показан сюжет о 
том, как на основании 
решения Смоленского 
районного суда при-
ставы опечатывают 
здание хозяйства «Со-
ветская крупа». Решение 
было весьма суровым: 
на 20 дней приостано-
вить деятельность об-
щества. Это в жаркую 
в прямом и переносном 
смысле пору уборки уро-
жая. Редакция решила 
разобраться в ситуации 
и провести журналист-
ское расследование.Н  

Хозяйство Валерия Семей-
кина находится на въезде в 
Точильное слева от трассы с 
восточной стороны. Может 
быть, поэтому отделение 
совхоза «Точилинский» назва-
ли Восточным. На базе этого 
полуразвалившегося отделе-
ния в 2003 году и возник но-
вый хозяйствующий субъект 
– «Советская крупа». На начи-
нающего предпринимателя 
пустыми оконными проёмами 
смотрели три животноводче-
ских помещения без крыш и с 
полуразвалившимися стенами, 
да в сторонке стояли весовая и 
старенький мехток, который 
ещё с десяток лет служил но-
вому хозяину. Надёжным по-
мощником для Валерия Вик-
торовича с первых дней стал 
Николай Пёрушкин, за плеча-
ми которого был большой опыт 
работы в сельском хозяйстве. 
Так на пару, непонятно, кто в 
пристяжке, а кто в упряжке, и 
тянут они по сию пору лямку 
крестьянского труда.

Поднимались, как все, 
трудно. Но вера, целеустрем-
лённость, упорство сделали 
своё дело. Сегодня это одно 
из крепких хозяйств района 
со сплочённым коллективом, 
достойными производствен-
ными показателями, хорошей 
импортной техникой.

Прибыль, когда она была, 
вкладывали в развитие хо-
зяйства. Построили гараж, 
двухэтажную контору (внизу 
офис, вверху живёт Валерий 
Викторович с семьёй), склады. 

Благо земли в первое время 
было вдоволь.Н  

Невдалеке от хозяйства, 
справа от него, в 2004 году се-
мейство Свиридовых построи-
ло вначале гараж с мыслями о 
небольшом бизнесе по ремонту 
автомобилей, а позже дом (есть 
документ, который датирует 
строительство с 2006 года, из-
за чего у Свиридовых возник 
конфликт с главой админи-
страции села И. Богомоловым). 
Дом и сейчас ещё находится 
в стадии строительства. Но 

бизнес не заладился. По сло-
вам главы семейства, невоз-
можно красить автомашины 
из-за большой запылённости. 
Поэтому гараж используется 
только для личных нужд.

О какой бы дате по разре-
шению строительства дома 
ни шёл спор, но именно в те 
годы была заложена мина за-
медленного действия. Расши-
ряющееся производство стало 
мешать соседям, а соседи ста-
ли досаждать производителям 
сельхозпродукции жалобами 
на шум и пыль. Получилось, 
что Семейкин перестал быть 
хозяином на своей земле, ибо 
строить он должен с учётом 
неудобного соседства.

Земли вокруг дома Свири-
довых много, усадьба ухожена, 
во всём чувствуется хозяин. 
Порядок не только в ограде, 
но и окрест. В доме хорошая 

газонокосилка и триммер, ко-
торыми орудует в основном 
Наталья Булатовна. Окашивать 
приходится около двух соток.

Семья приехала с Севера, 
и два года Наталья Булатовна 
работала на разных должно-
стях у В. Семейкина. Никаких 
конфликтов между ними не 
было, но спустя некоторое 
время она уволилась: нашла 
более высокооплачиваемую 
работу в Белокурихе, которая 
давно уже кормит неленивых 
жителей Смоленского района.

Так бы, наверное, и про-
должали они мирно сосед-
ствовать, если бы Семейкин 

не построил в 2013 году новый 
мехток. Находится он от дома 
метрах в двухстах на севе-
ро-восток, по розе ветров с под-
ветренной стороны. И у Сви-
ридовых, по словам Натальи 
Булатовны, начались пробле-
мы: одолевали шум и пыль.П  

С этого момента стали воз-
никать конфликты. И в мае 
2015 года она обратилась с 
жалобой в белокурихинский 
Роспотребнадзор. Были при-
глашены специалисты из ла-
боратории, которые замерили 
уровень шума и запылённо-
сти. Оба показателя были в 
норме. Попутно обследовали 
и другие объекты, которые не 
соответствовали некоторым 
нормативным актам. В резуль-
тате Семейкину и Пёрушкину 

был представлен документ с 
перечнем недостатков, кото-
рые необходимо было устра-
нить в отведённые сроки. По 
субъективным и объективным 
причинам не всё было сделано. 
Конфликт углублялся. Темпы 
работ по претензиям не устра-
ивали Наталью Булатовну, и 
она пошла ва-банк: написала 
письмо в интернет-приёмную 
Роспотребнадзора в Москву. 
Были назначены новые про-
верки. И в июне состоялось 
первое судебное заседание.П  « »

Для главы администрации 
Точилинского сельсовета И. 
Богомолова «Советская крупа» 
– палочка-выручалочка во мно-
гих возникающих проблемах 
жизни села. А их в условиях 
нехватки финансовых и мате-
риальных ресурсов более чем 
достаточно. Зимой директор 
хозяйства В. Семейкин зани-
мается расчисткой дорог от 
снега (к слову, для этих целей 
он специально купил трактор), 
летом не отказывает в технике 
при ремонте водопровода и 
теплосетей, грейдировании 
улиц. Серьёзную помощь ока-
зал при ремонте кровли сель-
ского Дома культуры. Отклика-
ется на нужды своих рабочих: 
кому даст пиломатериал для 
ремонта сгнившей ограды, 
кому поможет деньгами, кому 
транспортом. Одним словом, 
барином его не назовёшь.

Валерий Викторович – де-
путат районного Собрания 
депутатов. При обсуждении 
вопросов на сессиях всегда 
проявляет заинтересован-
ность. Его по праву можно 
назвать человеком с активной 
жизненной позицией.

В январе этого года он стал 
победителем в номинации «Че-
ловек года» районной газеты 

«Заря». Это звание редакция 
присуждает тем, кто умеет 
сопереживать чужой беде, 
помогает людям и родному 
селу и открыт для прессы в 
любое время.С  

После обращения в Ро-
спотребнадзор вновь со всей 
строгостью закона провери-
ли «Советскую крупу» на сте-
пень запылённости и шума 
и обнаружили превышение 
допустимого уровня запылён-
ности аж на 0,08 единицы. По-
пался-таки! Да ещё и майские 
нарушения не устранил. Полу-
чай! И представители белоку-
рихинского Роспотребнадзора 
готовят пакет документов на 
приостановку производства 
ни много ни мало на 90 (!) дней, 
забыв о народной мудрости, 
которая гласит: упустишь вре-
мя – потеряешь урожай.

Районный суд, который по 
процедуре должен рассмотреть 
представление Роспотребнад-
зора в течение пяти дней, был 
более «гуманным», приняв 
решение о приостановлении 
деятельности предприятия 
«всего» на 20 дней. Слушание 
прошло 26 августа. Утром это-
го дня Семейкин представил 
в суд заявление с просьбой о 
переносе слушания по делу 
на более поздний срок в свя-
зи с болезнью, но его судья не 
приняла во внимание. Итак, 
по решению суда необходимо 
было арестовать мехток, кото-
рый был главным источником 
запыления, и складские поме-
щения, но по ошибке проверя-
ющих был указан адрес толь-
ко офиса. Его-то и опечатали. 
Семейкин забил в колокола, 
обратившись за помощью на 
телевидение и в районную га-
зету. Между тем механизаторы 
«Советской крупы» продолжа-
ли уборку зерновых, которая 
была близка к завершению.

Судебные приставы испол-
нили решение районного суда 
о приостановке деятельности 
хозяйства «Советская крупа» 
немедленно, но поняли, что 
арестовали не всё. И обрати-
лись в суд за разъяснением. 
В заседании суда (третьем по 
счёту) приняли участие дирек-
тор предприятия В. Семейкин 
и заместитель директора Н. 
Пёрушкин. Они обратились в 
суд с ходатайством, где пред-

ставили расчёты об убытках, 
которые понесёт хозяйство 
из-за приостановки работ на 
20 дней. Это 55 миллионов 
рублей. И просили суд не 
накладывать арест на скла-
ды, так как они не являются 
объектом, наносящим вред 
здоровью человека. Суд учёл 
просьбу заявителей. Аресту 
подлежал только мехток, ко-
торый приставы опечатали 
в день вынесения решения 
в пять часов вечера. Дня хва-
тило крестьянам «Советской 
крупы», чтобы подработать 
последнее зерно. Успели! Бла-
годаря (уж простите за это сло-
во) ротозейству проверяющих.К   ?!

После того как сюжет о прио-
становке хозяйства «Советская 
крупа» во время уборочной 
страды показали в алтайских 
новостях, он вызвал разные 
чувства у жителей края, от 
удивления до возмущения. 
Как могло такое случиться?! 
Этот вопрос мучил всех жите-
лей, причастных к сельскохо-
зяйственному труду и просто 
неравнодушных. А ответ ясен. 
Все формальные признаки для 
наказания как будто бы есть. 
Жалоба Н. Свиридовой тоже 
по форме вполне обоснованна: 
«Советская крупа» нарушила са-
нитарные нормы, но замечания 
устраняла неторопливо. Одна-
ко нарушения не были столь 
катастрофическими, что тре-
бовалось применить жёсткую 
превентивную меру. И если бы 
специалист Роспотребнадзора 
и судья следовали не только 
букве, но и духу закона, то есть 
подумали бы о последствиях 
для хозяйства, дело было бы 
рядовым и не вызвало бы волну 
возмущения.

И последнее. После обще-
ния со всеми вовлечёнными в 
это дело сторонами сложилось 
впечатление, что Н. Свиридова 
поставила себе цель добить-
ся наказания во что бы то ни 
стало, даже если бы хозяйство 
понесло серьёзные убытки, 
даже если бы пострадали 
невиновные механизаторы 
и водители. На мой вопрос, 
не считает ли она наказание 
слишком суровым, ответила 
вопросом. А как иначе заста-
вить Семейкина устранить 
недостатки?

Нина НЕУГОДОВА

Когда наказание больше вины

К юбилею 
космонавта номер два

Труба зовёт!
Губернатор Александр Карлин провел рабочую встречу с 

представителем Главного организационно-мобилизационно-
го управления Генерального штаба Вооруженных сил России 
Николаем Мартыновым. Они обсудили вопросы проведения 
проверочных военных сборов в Алтайском крае.

В ходе военных сборов планируется мобилизация войско-
вых частей-формирователей, в которых граждане Алтайского 
края, находящиеся в запасе, примут непосредственное участие. 
Сборы предусматривают полевые выходы, проведение учеб-
ных стрельб и маршей, отработку различных нормативов. К 
лицам, принимающим участие в военных сборах на период 
их проведения, будет применяться статус военнослужащего, 
проходящего военную службу по контракту, с выплатой де-
нежного довольствия.

Полковник Николай Мартынов обратился к губернатору 
края Александру Карлину с просьбой оказать содействие в 
проведении военных сборов.

Иван СЕМЫКИН

Для устойчивого развития
Более 5 миллиардов рублей господдержки с начала года 

получили алтайские аграрии.
Финансирование аграриев началось еще в феврале. Тогда 

им был зачислен первый транш погектарных субсидий. «Не-
связанная поддержка в области растениеводства для нашего 
региона предусмотрена в объеме 1,414 млрд рублей», – сообщает 
Главное управление сельского хозяйства (ГУСХ).

По оперативным данным на 8 сентября, сельхозтоваропро-
изводителям региона транслировано 5 млрд 50 млн рублей 
государственной поддержки из федерального и краевого бюд-
жетов. В процентном соотношении сумма составляет 83% от 
лимита, предусмотренного в этом году на поддержку сельского 
хозяйства и сельских территорий региона, уточнили в ГУСХ.

Основная сумма – субсидии по длинным и коротким кре-
дитам, а также средства на компенсацию ущерба, причинен-
ного погодой осенью прошлого года, «молочные» субсидии и 
средства поддержки племенного животноводства, гранты на 
развитие семейных ферм и хозяйств начинающих фермеров. 
В районы также направляются ресурсы в рамках программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий».

Деловая встреча 
скотопромышленников

На Алтае 9-10 сентября проходит Совет по племенной ра-
боте с крупным рогатым скотом Сибири.

Участники 60-го совета рассмотрят пути совершенствования 
пород молочного и мясного крупного рогатого скота, а также 
поделятся опытом хозяйствования, применения новых техноло-
гий в животноводстве, модернизации объектов животноводства 
на племпредприятии «Барнаульское» и ведущих племенных 
заводах Алтайского края.

Организаторы мероприятия – Главное управление сельского 
хозяйства Алтайского края, Сибирское отделение Академии 
наук РФ, Сибирский научно-исследовательский и проектно-тех-
нологический институт животноводства, Центр сельскохозяй-
ственного консультирования, Всероссийский НИИ племенного 
дела», племпредприятие «Барнаульское».

Олег АНТОНОВ

К прилёту кликунов 
готовы

Идёт подготовка к новому зимнему туристическому сезону 
в государственном природном комплексном заказнике «Лебе-
диный». Проводится монтаж новых мостков для кормления 
и наблюдения за птицами. Идут подготовительные работы 
для оборудования площадки экологически чистыми источ-
никами энергии, которые необходимы для ее освещения и 
обогрева.

Конечно, не сравнишь старые узкие деревянные мостки с теми, 
которые возводятся. Общая площадь новых увеличится, и это 
позволит большему числу туристов наблюдать за водоплаваю-
щими птицами. К прилёту прекрасных кликунов заготовлено 
20 тонн зернового корма.

Работы проводятся за счет благотворительной помощи ком-
пании «Газпром трансгаз Томск».

Соб. инф. 

Изо всех лошадиных сил
На сельском ипподроме села Половинкино соревнования 

конников всегда собирают много зрителей, а само меропри-
ятие превращается в большой праздник с выступлениями 
местных артистов. Так что пока участники готовятся к началу 
скачек, зрители не скучают.

Соревнования в Рубцовском районе проводятся ежегодно как 
дань памяти Николаю Макарычеву – человеку, посвятившему 
свою жизнь разведению новых пород лошадей. Теперь его дело 
продолжает сын Олег. Он, а также Владимир Штрак и Василий 
Белогорцев организовали эти состязания.

Заезды получились разнообразными: от первых стартов 
молодых лошадей до соревнований на «рабочих лошадках», 
которым предстояло преодолеть дистанции налегке и с грузом 
– тюком сена весом в пять центнеров. Надо отметить, живот-
ные проявили себя с лучшей стороны, продемонстрировав не 
только силу, но и скорость. А ведь это те самые кони, которые 
ежедневно выполняют рутинную работу по хозяйству. Победи-
телем в данном виде стал Александр Шенк из Самарки.

В заключительном заезде на кубок ассоциации конников 
юго-восточного округа организаторы свели вместе лучших 
лошадей всех возрастов и пород. Участники прошли длинную 
тяжелую дистанцию в 3200 метров, профессиональные наездни-
ки в качалках (колясках) делали все возможное, чтобы вырвать 
победу. И буквально на финише она досталась самарцу Олегу 
Макарычеву и его Иртышу.

Победителям и призерам вручили кубок, медали и грамоты.

Людмила МАКОВЕЦКАЯ

Киоски на новом месте
В Барнауле убрали 22 продуктовых киоска с улицы Пио-

неров.
Эти киоски стояли здесь почти 20 лет, в них продавали 

кондитерские изделия, молочные продукты, колбасы, фрук-
ты. Разговоры о том, что киоски снесут, появились еще два 
года назад, когда поблизости началась большая стройка 
торгового центра «Пионер». Месяц назад на улице Пионеров 
положили новый асфальт и на днях здесь убрали металли-
ческие киоски.

Как выяснила «Алтайская правда», часть киосков перенесли 
на территорию Нового рынка (рядом с бывшим магазином 
«АЯС»), остальные отправили на свалку.

Продавцы говорят, что пока на новом месте клиентов мало. 
Основной поток покупателей шел именно на Пионеров, потому 
что киоски располагались близко к трамвайной остановке.

Наталья СОХАРЕВА

НОВОСТИ

СПРАВКА
«Советская крупа» – это 8200 га посевных площадей, 
три КамАЗа, семь комбайнов «Полесье», по одному 
трактору «Джон Дир» и «Кейс», три трактора 
«Фотон», косилки, восемь складских помещений, 
два мехтока и другое.

Конфликт вокруг хозяйства «Советская крупа» вызвал много споров.

Герману Титову в этом году 
исполнилось бы 80 лет.



 № 167 (29062) 
Четверг, 10 сентября, 2015 год 3СОЦИУМ

Бойцы отряда «Высота» с фотографиями бойцов Сибирского батальона.

Анатолий Малютин и Елена Иванова. Дочь солдата Мария Дмух
(Азарова).

ДАЛЁКОЕ‐БЛИЗКОЕ

КРИМИНАЛ АФИША БАРНАУЛА

ВНИМАНИЕ, АУКЦИОН!
Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» 

в лице филиала Западно-Сибирской железной дороги проводит от-
крытый аукцион № 8196/ОА-З-СИБ/15 по продаже принадлежащего 
ОАО «РЖД» на праве собственности здания гаража общей площадью 
55,7 кв. м с относящимся к нему земельным участком площадью 262 
кв. м, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Славгород, 1-я 
Вокзальная ул., д. 29/1.

Начальная цена продажи здания гаража на аукционе составляет: 
270 000 руб. (двести семьдесят тысяч руб. 00 коп.) с учетом НДС, в том 
числе стоимость земельного участка 74 000 руб. (семьдесят четыре ты-
сячи руб. 00 коп.), НДС не облагается.

Величина повышения начальной цены продажи здания гаража на 
аукционе (шаг аукциона) составляет: 10 000 руб. (десять тысяч руб. 
00 коп.).

Открытый аукцион состоится 26 октября 2015 г. в 16.00 местно-
го (13.00 московского) времени по адресу: 630004, г. Новосибирск, 
Вокзальная магистраль, 14.

Аукционные заявки претендентов принимаются до 12.00 часов мест-
ного (9.00 московского) времени 12 октября 2015 г. по адресу: 630004, 
г. Новосибирск, Вокзальная магистраль, 12, ком. 255, Новосибирское 
региональное отделение Центра организации конкурсных закупок.

Аукционная документация размещена на официальном сайте 
ОАО «РЖД» – www.rzd.ru – (в разделе «Тендеры»), на официальном сайте 
Департамента управления имуществом ОАО «РЖД» – www.property.rzd.ru.

Дополнительную информацию о проведении открытого аукцио-
на можно получить по телефонам: +7 (383) 229-93-51, 229-51-35, факс 
+7 (383) 248-20-29, e-mail: TomilovaNS@wsr.ru, в рабочие дни с 8.00 до 
17.00 (в пятницу до 16.00) местного времени, перерыв с 12.00 до 13.00 
местного времени. Контактное лицо: Томилова Наталья Сергеевна.

Получить подробную информацию об объекте недвижимого имуще-
ства, записаться на осмотр объекта недвижимого имущества можно, 
позвонив по телефону 8 (383) 229-51-20, Ведрашко Елена Николаевна, 
либо направив письменное обращение по адресу: VedrashkoEN@wsr.ru.

ИТОГИ АУКЦИОНА
Продавец КГБУ «Фонд имущества Алтайского края» сообщает об итогах 

аукциона, проведённого 13.07.2015 в 12.00 по адресу: г. Барнаул, ул. Молодёж-
ная, 26, к. 304, по продаже имущества, находящегося в собственности Алтай-
ского края: зерносклад общей площадью 889,4 кв. м и земельный участок 
(земли населенных пунктов – склады) площадью 2 622 кв.м, расположенные 
по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, п. Центральный, ул. Промышленная, 
35-ж. Продавец - КГБУ «Фонд имущества Алтайского края». Количество подан-
ных заявок – 4 шт. Лица, признанные участниками торгов: Бронников Иван 
Александрович, Копылов Борис Фёдорович, Угаров Иван Васильевич, Колу-
паев Александр Викторович. Цена сделки приватизации 1 097 250 (Один мил-
лион девяносто семь тысяч двести пятьдесят) рублей с учётом НДС на здание. 
Победитель аукциона – Колупаев Александр Викторович.

Информационное сообщение
ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный университет» в соответ-

ствии с Федеральным законом № 174-ФЗ от 23.11.1995 «Об экологической 
экспертизе» и законом Алтайского края № 60-ЗС от 18.12.1996 «Об особо 
охраняемых природных территориях в Алтайском крае», в целях выяв-
ления и учета общественного мнения о намечаемой деятельности в Таль-
менском и Первомайском районах Алтайского края – о расширении и 
функциональном зонировании заказника «Кислухинский», в Алейском 
районе – об организации памятника природы «Озеро Воронье» и «Солон-
чаки у села Боровское», в Мамонтовском и Шипуновском районах – об ор-
ганизации памятников природы «Озера Харьковское и Сыропятовское» 
информирует о проведении общественных обсуждений.

Материалы обоснования находятся в администрациях Тальменско-
го, Первомайского, Алейского, Мамонтовского, Шипуновского районов 
Алтайского края и размещены на сайте Главного управления природных 
ресурсов и экологии Алтайского края http://altaipriroda.ru/ в разделе «Осо-
бо охраняемые природные территории / Организация новых ООПТ».

Замечания и предложения принимаются в администрации Тальмен-
ского района (658030, Тальменский район, р.п. Тальменка, ул. Куйбы-
шева, 94), администрации Мамонтовского района (658560, Мамонтов-
ский район, с. Мамонтово, ул. Советская, 148), администрации Алейско-
го района (658130, Алтайский край, Алейский район, г. Алейск, ул. Сердю-
ка 97), администрации Первомайского района (658080, Алтайский край, 
г. Новоалтайск, ул. Деповская, 19-а), администрации Шипуновского райо-
на (658390, Шипуновский район, с. Шипуново, ул. Луначарского, 74) и ФГ-
БОУ ВПО «Алтайский государственный университет» (656049, Алтайский 
край, г. Барнаул, пр. Ленина, 61, Биологический факультет, тел./факс: 36-
30-77) в течение месяца с момента публикации.

ИЗВЕЩЕНИЕ
На основании Закона РФ «Об обороте земель сельскохозяй-

ственного назначения» ООО «Им. Мичурина» Волчихинско-
го района Алтайского края извещает участников общей доле-
вой собственности на земельные участки с кадастровыми но-
мерами: 22:08:030101:624, 22:08:030101:621, 22:08:000000:91, 
22:08:000000:92, 22:08:030101:622, 22:08:030101:627, 22:08:000000:98 
о проведении общего собрания, которое состоится 22 октября 2015 
г. в 9.00 ч., начало регистрации – в 8 ч. 30 мин. в здании Дома культу-
ры села Малышев Лог, расположенного по адресу: Алтайский край, 
Волчихинский район, с. Малышев Лог, ул. Октябрьская, д. 44-б.

Повестка дня:
1. О лице, уполномоченном от имени участников долевой соб-

ственности действовать без доверенности.
2. О передаче в аренду (заключении договоров аренды) образуе-

мых в соответствии с проектами межевания земельных участков.
3. Прочее.
Инициатор проведения общего собрания: администрация Малы-

шево-Логовского сельсовета, Алтайский край, Волчихинский рай-
он, с. Малышев Лог, ул. Вариводы, д. 1-а.

Ознакомиться с вопросами, вынесенными на повестку дня, 
можно в течение 40 дней с момента выхода извещения по адре-
су: 658953, Алтайский край, Волчихинский район, с. Малышев Лог, 
ул. Вариводы, 48, тел. 8 (385-65) 24-3-40.

Сообщение о торгах
Организатор торгов Яковлев Василий Викторович (656056, г. Барнаул, 

а/я 102, buzzi2002@mail.ru, тел.: 8-903-911-1968, 8 (3852) 63-54-10, ИНН 
222100511032, СНИЛС 05096568077), член НП «Региональная саморе-
гулируемая организация профессиональных арбитражных управляю-
щих» (г. Москва, Кутузовский проспект, д. 36, стр. 23, офис 111, 814, 
ОГРН 1027701018730, ИНН 7701317591) – конкурсный управляющий 
ООО «Классика» (ОГРН 1122224003329, ИНН 0411160272, Алтайский 
край, г. Барнаул, Никитина, 84-7, р/с 40702810202000041803 в Отделении 
№ 8644 Сбербанка России, БИК 040173604, к/с 30101810200000000604), 
далее ОТ, 19.10.15 на электронной торговой площадке «Региональная 
торговая площадка uTrade» (сайт www.regtorg.com) и по ее регламенту 
в 9.00 (везде время московское) проводит и в 12.00 подводит итоги пер-
вых открытых торгов с открытой подачей предложения о цене имуще-
ства ООО «Классика» в форме аукциона одним лотом: право требова-
ния ООО «Классика» к юридическим лицам (наименование, сумма тре-
бования отражены в отчете об оценке, размещенном в ЕФРСБ). Началь-
ная цена 866 312 рублей, шаг аукциона – 43 315,60 рубля, задаток – 173 
262,40 рубля. Ознакомление с отчетом об оценке по предварительно-
му согласованию с ОТ в течение срока подачи заявок. С 9.00 14.09.15 г. 
по 14.00 16.10.15 г. юридические и физические лица – претенденты по 
реквизитам ОТ уплачивают задаток и подают заявку с учетом п. 11 ст. 
110 ФЗ от 26.10.02 № 127-ФЗ и Приказа № 54 МЭРТ РФ от 15.02.10. За-
явка в письменной форме на русском языке должна содержать: наи-
менование, организационно-правовую форму, место нахождения, по-
чтовый адрес (для юридического лица) заявителя; фамилию, имя, от-
чество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физи-
ческого лица); номер телефона, адрес электронной почты; сведения о 
наличии/отсутствии заинтересованности заявителя к должнику, кре-
диторам, ОТ и о характере этой заинтересованности, сведения об уча-
стии в капитале заявителя ОТ, а также сведения о заявителе, саморе-
гулируемой организации арбитражных управляющих, членом или ру-
ководителем которой является ОТ. К заявке прилагаются: выписка из 
ЕГРЮЛ или ее нотариальная копия для юридического лица, выписка 
из ЕГРИП или ее нотариальная копия для предпринимателя, копии до-
кументов, удостоверяющих личность (для физического лица), надле-
жащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 
государственной регистрации юридического лица или государствен-
ной регистрации физического лица в качестве предпринимателя в со-
ответствии с законодательством соответствующего государства (для 
иностранного лица); документ, подтверждающий полномочия лица 
на осуществление действий от имени заявителя. Победитель торгов – 
участник, предложивший наиболее высокую цену за имущество в ходе 
открытых торгов, заключает договор купли-продажи (далее ДК) в тече-
ние 5 дней с даты получения победителем торгов предложения заклю-
чить ДК с приложением проекта и уплачивает цену продажи имуще-
ства в течение 30 дней с даты заключения ДК.

Р «АП», . К, 105, 5 , 501 . 
Т. 63-34-78,  63-44-30.

 
 

Ре
кл
ам
а

7 сентября в Бийске на 
перроне железнодорож-
ного вокзала, откуда в 
августе 1941-го ушел на 
Запад эшелон с воинами 
Сибирского батальона, 
состоялся уже традици-
онный митинг памяти 
сибиряков-алтайцев, 
сложивших свои головы 
в жестоком бою у ка-
рельского села Ругозеро.

 Тогда бойцам прибывшего 
с Алтая маршевого батальона 
удалось остановить элитную 
финскую часть и в кровопро-
литной схватке спасти от окру-
жения 27-ю дивизию Красной 
Армии, не пропустить против-
ника к стратегически важной 
Кировской железной дороге.Д  …

На торжественное меро-
приятие приехала из Карелии 
Елена Иванова, внучка Героя 
Советского Союза Николая 
Гавриловича Варламова. У 
младшего сержанта Варламова 
были жена и дочь, которых он 
считал погибшими, но они пе-
режили ту страшную войну. А 
он пал на ней смертью героя. В 
1944-м закрыл своим телом ам-
бразуру финского дзота, спас 
от верной гибели товарищей, а 
сам был буквально искромсан 
пулеметной очередью…

Уже много лет в Карелии 
существует поисковое Варла-
мовское движение, принимает 
в нем активное участие, в том 
числе и в полевых поисковых 
работах, журналист петроза-
водской газеты «Мир Карелии» 
Елена Иванова.

– Я приехала в ваш край по 
приглашению поискового от-
ряда «Высота», с которым уже 
два года участвую в поисках 
останков погибших в боях в 
Карелии красноармейцев, – 
говорит она. – К сожалению, 
из-за финансовых проблем 
смогла прилететь на Алтай 
только я одна, предполага-
лось первоначально, что наша 
делегация будет более много-
численной.

На Алтае я в первый раз, 
и он мне очень нравится. 
Барнаул привлекает своими 
широкими проспектами, 
порядком, уютом каким-то. 
Я побывала на Дне города и 
даже познакомилась с одним 
из летчиков «Стрижей», кото-

рый жил в одной гостинице со 
мной. Вообще, праздник этот 
очень понравился.

Восхищают просторы Ал-
тая, они мне напоминают 
Белоруссию, где живет моя 
родня, и Урал. На Урале тоже 
чувствуются простор и сила. 
Дышится мне тут очень хоро-
шо, вольно.«М     …»

На гранитных плитах па-
мятника у села Ругозеро без 
малого 400 имен павших в бою 
у этого населенного пункта си-
биряков-алтайцев. Первая фа-
милия – Азаров Парфен Кузь-
мич. Побывавший в 2008 году 
на открытии этого памятника 
Анатолий Дмух, внук погиб-

шего красноармейца, уже не 
первый год приезжает на ми-
тинг в Бийск вместе со своей 
мамой Марией Парфеновной 
Дмух (в девичестве Азаровой). 
В августе 1941-го Марии Пар-
феновне было почти десять 
лет, и она хорошо помнит и 
своего отца, и тот день, ког-
да его и других мужиков из 
села Алексеевка провожали 
на войну…

– Народу из села тогда ухо-
дило много, – вспоминает она. 
– В брички было запряжено по 
две лошади, и в каждой бричке 
сидело по нескольку мужиков 
наших. Мама тоже уселась в 
бричку и проехала рядом с па-
пой до Быстрого Истока, это 50 
километров, потом вернулась. 
А старший брат мой бежал за 
бричками до самого увала, 

крутого подъема по дороге 
на Быстрый Исток.

Отец мой работал возницей 
в пожарной части, и началь-
ник дал ему поручение разво-
зить повестки в армию. А ког-
да папа их развез, последнюю 
повестку вручил ему самому. 
Сказал: «Не обижайся, Парфен 
Кузьмич, это тебе».

Нас шестеро осталось у ма-
тери, и когда папу провожали,  
слова, что он говорил, трудно 
было разобрать – такой вокруг 
стоял плач и крик, жены и 
матери со своими мужиками 
прощались… Папа у нас был 
неграмотный, и одно пись-
мо, что он прислал, ему кто-
то написал. Были там слова, 
что, может быть, последний 
это привет от него, ждите,  и 
в конверте – две маленькие 

черные железные булавочки. 
Потеряли мы их потом.

Мама моя все смотрела на 
дорогу на Быстрый Исток, 
ждала, что папа появится. Не 
появился. И брат его Азаров 
Даниил Кузьмич, дядя мой, 
тоже не вернулся. Умер от ран 
в госпитале в Польше.

Торжественно звучат фан-
фары из динамиков, начина-
ется митинг.

– Почти 200 тысяч жителей 
Бийской зоны Алтайского 
края отправились в годы во-
йны на фронт с этого железно-
дорожного вокзала, – говорит 
ведущая. – 7 мая 2010 года у 
здания вокзала была открыта 
мемориальная доска в память 
о вкладе населения города и 
окрестных районов в победу 
над фашизмом. Отдельной 
строкой на мемориальном 
знаке отмечен подвиг 1021 
воина, отправившегося 19 
августа 1941 года в Карелию…С   

Об этом подвиге вспоми-
нали на митинге мэр Бийска 
Николай Нонко, который 
считает, что подробности 
каждого, пусть и короткого 
боя Великой Отечественной 
войны должны устанавли-
ваться и храниться в народ-
ной памяти. «И мы помним 
тот смертельный бой у села 
Ругозеро 7 сентября 1941 года. 

Тогда наши земляки с винтов-
ками наперевес неоднократно 
поднимались в контратаки и 
отбрасывали противника. Для 
многих бойцов батальона это 
был первый и последний бой. 
Благодаря скрупулезной рабо-
те поисковиков мы узнаем все 
больше подробностей о той 
смертельной схватке. Давайте 
же в нашей мирной жизни в 
своих делах и помыслах бу-
дем достойны своих предков, 
которые ценой своей жизни 
отстояли свободу и независи-
мость нашей Родины!»

В своем выступлении де-
путат АКЗС почетный граж-
данин Бийска Татьяна Ильи-
ченко поблагодарила бойцов 
отряда «Высота», зачинателей 
движения по увековечению 
памяти погибших у Ругозера 
бойцов Руфину Васильевну и 
Анатолия Леонидовича Ма-
лютиных за их благородную 
работу.

– Каждый год все больше 
и больше людей приходит на 
этот митинг, для всех них это 
по-настоящему значимое собы-
тие, – сказала в своем высту-
плении командир поискового 
отряда «Высота» дочь Руфины 
Васильевны и Анатолия Лео-
нидовича Малютиных, внучка 
погибшего у села Ругозеро крас-
ноармейца Василия Невежина 
Татьяна Нетбайло. – Каждый 
год мы находим в Карелии 
останки наших солдат, осколки 
мин и снарядов, отстрелянные 
гильзы. И священный трепет, 
который охватывает нас,  когда 
мы находим останки погибше-
го воина, сохраняется в наших 
сердцах до следующего сезона 
поисковых работ.

Я надеюсь, что когда-нибудь 
мы найдем останки последне-
го незахороненного солдата, 
когда-нибудь закончатся все 
войны на свете. Это самая 
большая мечта каждого из 
нас…

Легли к подножию памят-
ной стелы красные гвоздики, 
рванул воздух автоматный са-
лют, прогудел тревожно-сип-
ло паровозный гудок из дина-
мика, как отзвук уходящего 
на фронт эшелона. Разошлись 
участвующие в митинге люди. 
7 сентября 2015-го, в день 75-ле-
тия со дня подвига сибиря-
ков-алтайцев в Карелии, они 
пришли сюда. 

Константин СОМОВ,
Татьяна НЕТБАЙЛО 

(фото)

Тропинка памяти. Бийск – Ругозеро

Ради галочки
Оперуполномоченный отдела уголовного ро-
зыска МО МВД России «Каменский» изымал 
подброшенные по его просьбе наркотики.

Первый отдел по расследованию особо важных дел кра-
евого Следственного комитета завершил расследование 
уголовного дела в отношении 28-летнего оперуполномочен-
ного. Было установлено, что полицейский, имея довольно 
продолжительный опыт оперативной работы по борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков, решил имитировать 
свою служебную деятельность и искусственно увеличить 
показатели в работе.

С этой целью оперуполномоченный подыскал «помощни-
ков», которые подбрасывали наркотики своим знакомым, 
злоупотреблявшим спиртным или наркотиками. Потом он 
изымал подкинутые наркотики и документировал якобы 
совершенные преступления. «В результате противоправ-
ных действий обвиняемого двое граждан были незаконно 
подвергнуты уголовному преследованию, – сообщила «АП» 
старший помощник руководителя СУ СК РФ по краю Ольга 
Чеснокова. – Оперативное сопровождение осуществляли 
сотрудники Регионального управления наркоконтроля. 
Полицейский обвиняется в совершении преступлений, 
предусмотренных ч. 1 и ч. 3 ст. 286 УК РФ (превышение 
должностных полномочий) и ч. 2 ст. 228 УК РФ (незаконное 
приобретение, хранение без цели сбыта наркотических 
средств, совершенные в крупном размере)».

Плохо лежало
В Барнауле и Бийске задержали женщин за 
попытки краж из магазинов.

В полдень 4 сентября в одном из магазинов крупной 
торговой сети на ул. Митрофанова в Бийске сработала сиг-
нализация. На сигнал «Тревога» незамедлительно выехала 
группа задержания отдела вневедомственной охраны. 
Прибывшие полицейские задержали женщину 1983 года 
рождения, жительницу города Иркутска, которая пыталась 
украсть из магазина косметику на шесть тысяч рублей.

– На записях с камер видеонаблюдения, установлен-
ных в магазине, отчетливо видно, как злоумышленница 
подошла к стеллажу с косметикой и стала складывать 
продукцию в карманы и под одежду, – сообщает ГУ МВД по 
краю. – Увидев это, администратор нажал кнопку тревож-
ной сигнализации. Женщина тем временем проследовала 
к выходу, где ее уже ожидали полицейские.

Тремя часами позже в барнаульском торговом центре 
на ул. Попова было совершено аналогичное преступление. 
Там воровка пыталась похитить продукты питания на 
полторы тысячи рублей.

Вадим КУЛЕШОВ

Художественный музей, 
ул. М. Горького, 16, тел. 50-22-29.

«Родного города черты» – 
выставка из фондов музея, 
посвященная 285-летию Барнаула (0+). 
История города в живописных и графи-
ческих работах алтайских художников, 
созданных в период с середины ХХ века 
до наших дней.

10 сентября. 12.00 – встреча с ху-
дожником А.А. Дрилёвым в рамках 
выставки (0+).

«Сказка» – выставка скульптуры Оле-
га Закоморного «Жили-были» из фондов 
музея в рамках Года литературы (0+).

«Этой ярмарки краски» (0+). Народ-
ные промыслы России: хохломская и 
урало-сибирская роспись, семеновская 
матрешка, дымковская игрушка, гжель-
ская керамика, палехская миниатюра 
и многое другое.

10 сентября. 17.00 – «Анна и Савва 
Скирдники» – мастер-класс по изготов-
лению куклы-десятиручки из соломы 
в рамках студии «Солнцеворот» (0+).

Выставочный зал Союза худож-
ников, пр. Ленина, 111, тел. 61-18-49.

Краевая художественная выставка 
«Осень-2015», посвященная 75-летию 
краевой организации Союза художни-
ков России (6+). В экспозиции ретро-
спективной выставки – произведения 
живописи, графики, скульптуры, деко-
ративного искусства в жанрах портрета, 
пейзажа, натюрморта, тематической 
картины, выполненные ведущими ма-
стерами края – членами творческого 
союза.

Музей истории литературы, искус-
ства и культуры Алтая, ул. Л. Толстого, 
2, тел. 24-47-61.

С 9 сентября. Выставка Бориса Щер-
бакова из фондов музея к 80-летию ху-
дожника театра.

Персональная выставка живопис-
ных работ историко-бытового жанра 
В. Чуликовой «Село в оправе серебра: 
былое горнозаводского Павловска» (0+).

Выставка «Избяная керамика Ше-
лаболихи» (0+). Традиции гончарного 
дела и мастеров глиняной игрушки 
в творчестве детских объединений 

«Мастерская терракотовой игрушки» 
и «Керамика».

Краеведческий музей, ул. Ползу-
нова, 46, тел. 63-47-58.

Выставки «Алтай известный и неиз-
вестный. Исследователи Алтая XVIII 
– XX веков» (0+). «Помним, гордимся, 
живем», к 70-летию Победы (0+). «Стра-
ницы литературной жизни Алтая» (0+).

Арт-галерея «Бандероль», ул. Про-
летарская, 139 (внутренний дворик), 
тел. 22-61-02.

До 20 сентября. Выставка «В океа-
не творчества. Художники, которые 
пишут» (6+). Попытка разобраться в 
особенностях художественного и ли-
тературного языка.

Мастер-классы по живописи с Евгени-
ей Октябрь – вторник, четверг, суббота 
и воскресенье с 11.00 до 14.00.

Галерея «Турина гора», ул. Дими-
трова, 85-а, тел. 36-98-70.

Выставка новосибирского фотоху-
дожника Эдуарда Левена «Восточный 
ветер в ночь полной луны» (0+). Уни-
кальные работы, снятые в режиме 

ночной фотосъемки и запечатлевшие 
таинственную жизнь растений.

Арт-галерея Щетининых, пр. Соци-
алистический, 78, тел. 36-81-47.

Выставка «На земле, в воде и в небе…» 
(0+). Главными героями живописных, 
графических и скульптурных работ 
извес т ны х а л та йск и х 
художников стали дикие и 
домашние животные.

Молодежный театр 
Алтая, пр. Калинина, 2, тел. 
61-06-58.

10 сентября. 18.30 – «Бог резни» (16+).
11 сентября. 18.30 – «Кислород» (16+).
16 сентября. 18.30 – «Бог резни» (16+).
Театр кукол «Сказка», ул. Г. Титова 

(ДК моторостроителей), тел.: 59-40-60, 
33-61-29.

12 сентября. 11.00 – «Теремок» (с 4 лет).
13 сентября. 11.00 – «Серебряное ко-

пытце» (с 4 лет).
Театр музкомедии, пр. Комсомоль-

ский, 108, тел. 38-03-92.
13 сентября. 11.00 – «Бемби» (0+).
17 сентября. 18.30 – «Юнона и Авось».
Филармония, ул. Ползу-

нова, 35, тел. 63-90-54.
16 сентября. 18.30 – Ве-

чер вальсов от симфониче-
ского оркестра (6+).

Симфонический оркестр ГФАК, ди-
рижер – дипломант Дмитрий Лузин. В 
программе – вальсы Штрауса, Глинки, 
Чайковского, Равеля, Шостаковича, Си-
белиуса, Прокофьева и др.

17 сентября. 18.30 – Ансамбль русской 
песни «Вечерки» (6+).

Планетарий, пр. Сибирский, 38, 
тел. 61-10-65.

12 сентября. 
11.00 – «Гришка-космонавт» (с 5 лет). 
13.00 – «Путешествие к динозаврам» 

(с 10 лет). 
15.00 – «Необыкновенные небесные 

явления» (с 12 лет).
13 сентября. 
11.00 – «В поисках нашего солнышка» 

(с 4 лет). 
13.00 – «Через мифы к звездам» (с 10 лет). 
15.00 – «Созвездия Северного круга» 

(с 14 лет).

Ф
от
о 
Е.

 Н
А
Л
И
М
О
В
А

.

«Хамелеон» С. Мозговой.

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ре
кл
ам

а

Судейское сообщество Алтайского края, Алтайский краевой 
суд, Управление Судебного департамента в Алтайском крае вы-
ражают глубокое соболезнование председателю Тюменцевского рай-
онного суда Алтайского края, пребывающему в отставке, Анисимову 
Анатолию Егоровичу в связи с трагической гибелью его сына 

АНИСИМОВА 
Сергея Анатольевича.



 № 167 (29062) 
Четверг, 10 сентября, 2015 год4 СТАДИОН

Главный редактор:  Г.Г. РООР
Шеф-редактор: О.Г. КУПЧИНСКИЙ
Редакционная коллегия: О.В. АНТОНОВ (зам. шеф-редактора), Е.Н. ЖУКОВА (ответственный секретарь), Е.Д. НАЛИМОВ (фотокорреспондент), Н.В. ТЕПЛЯКОВА (редактор отдела информации), Е.А. ШУМИЛОВ (редактор отдела экономики).

Адрес редакции и издателя: 656049, г. Барнаул, ул. Короленко, 105.  Сайт: ap22.ru. E-mail: mail@ap.altai.ru Телефоны: 35-46-85 - приемная; 63-34-78, 63-44-30 (факс) - отдел рекламы (reklama@ap.altai.ru);63-37-17 - отдел распространения; 
63-34-67 - отдел новостей.
Наш расчетный счет: отделение № 8644 Сбербанка России. г. Барнаул, р/с 40602810502000000013,к/с 30101810200000000604, БИК 040173604, ИНН 2225003653,КПП 222501001

Газета выходит во вторник, среду, четверг,  пятницу, субботу. Сдано в печать - в 15.00. Выход по графику - 17.30. Общий тираж - 28 061 экз.Индекс 50300. Тираж  - 26 795 экз. Индекс 50303 (с официальными документами).  Тираж  - 1266 экз.  Заказ № 6421. Цена свободная.Учредители: Администрация Алтайского края, Алтайское 
краевое Законодательное Собрание и краевое государственное 

унитарное предприятие газета «Алтайская правда».
 Отпечатано в ОАО «Издательско-полиграфическое предприятие «Алтай», г. Барнаул, ул. Короленко, 105. Газета зарегистрирована Сибирским окружным межрегиональным территориальным управлением Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Свидетельство о регистрации ПИ  № ТУ 22-00487 от 09 апреля 2014 г.

КАМЕНЬНАОБИ - Н.Н.Исаева - (8-385-84) 22-3-75
РУБЦОВСК  -  Л.В.Маковецкая -  8-923-651-7691 
КЫТМАНОВО  - О.А.Родионова - (8-385-90) 22-4-27
СЛАВГОРОД  - М.Д.Алексенко - (8-385-68) 5-28-45 

ТЕЛЕФОНЫ СОБСТВЕННЫХ КОРРЕСПОНДЕНТОВ:

Главным спортивным 
событием прошедшего 
Дня города стал финал 
Кубка России по улично-
му баскетболу в фор-
мате «три на три». 
Мероприятие столь 
высокого уровня про-
ходило в Сибири впер-
вые. Более того, Барнаул 
стал третьим городом 
в стране после Москвы и 
Владивостока, в кото-
ром состоялся кубковый 
финал.

На площади Советов в этот 
праздничный день собрались 
16 команд со всей Сибири и 

Урала. Участие в грандиозном 
спортивном празднике приня-
ли и три алтайские команды, 
из которых главным претен-
дентом на победу считался 
«АлтайБаскет». В его составе 
вышел самый титулованный 
участник турнира Илья Алек-
сандров – чемпион мира по 
уличному баскетболу и побе-
дитель первых Европейских 
игр в Баку.

Уже на предварительном 
этапе «АлтайБаскет» под-
твердил статус фаворита, 
выиграв все три матча. Од-
нако в четвертьфинале про-
изошел незапланированный 
сбой: утратившие свежесть 
«баскетовцы» начали прома-
хиваться, а их соперники из 

омской команды «Шоу-тайм» 
ушли в стремительный от-
рыв. Лишь с выходом на 
площадку главного тренера 
«АлтайБаскета» Михаила Те-
рехова, дважды поразившего 
кольцо дальними бросками, 

барнаульцы смогли сокра-
тить отставание в счете до 
6:8, однако на большее вре-
мени уже не хватило.

– Для меня самое главное, 
что накануне сезона никто 
не травмировался, – отмеча-

ет директор «АлтайБаскета» 
Михаил Панфилов. – Конечно, 
хотелось завоевать трофей, 
но не получилось. Команда 
сейчас под нагрузкой, игроки 
не в лучшей форме, поэтому 
и «настрелял» больше всех 
именно тренер.

Помимо Александрова и 
компании барнаульская пу-
блика также болела за дру-
гой «уличный» коллектив, 
который выступил успеш-
нее, добравшись до бронзо-
вых медалей. Это команда 
«Авиапредприятие «Алтай», 
составленная из экс-игроков 
«АлтайБаскета» Сергея Кол-
макова и Андрея Боровико-
ва, а также Евгения Валина и 
Ивана Валова. В полуфинале 
«летчики» играли буквально 
очко в очко с красноярской 
дружиной «Под нагрузкой», 
собранной из молодежного со-
става «Енисея». На последней 
минуте хозяева, проигрывая 
6:7, провели атаку, однако за-
ключительный бросок в их 
исполнении получился край-
не неточным.

– Рассчитывали, что смо-

жем взять кубок, тем более 
когда узнали, что «АлтайБа-
скет» вылетел из турнира, – 
говорит Андрей Боровиков. – В 
итоге недооценили соперника 
по полуфиналу, в одном из мо-
ментов потеряли концентра-
цию и немного растерялись. 
В стритболе играть гораздо 
тяжелее, чем в классическом 
баскетболе. Матчи проходят 
на асфальте, важны физиче-
ская сила, выносливость. Да 
и судейство отличается, по-
зволяет играть жестче, биться 
за мяч.

В финале красноярцы в си-
бирском дерби переиграли 
коллектив «Чек» из Новоси-
бирска – 6:4. Вместе с кубком 
и медалями победители полу-
чили звание мастеров спорта 
по баскетболу. Любопытно, 
что на групповом этапе «Ал-
тайБаскет» обыграл и чемпи-
она, и серебряного призера 
турнира.

Параллельно на соседних 
кортах проходил массовый 
турнир по стритболу, участие 
в котором приняли около 
сотни команд со всего края. 

Украшением турнира стал 
SlamDunk Contest (конкурс по 
броскам сверху). Пока участ-
ники забрасывали мячи в 
корзины, неподалёку разме-
стились любители «железа» 
– пауэрлифтеры, жимовики и 
прочие атлеты. У них был свой 
турнир – силовой экстрим. 
Соревновались и мужчины, 
и женщины, и даже юнио-
ры на пару с начинающими 
качками. Рядом состязались 
и велосипедисты, и профес-
сиональные боксеры, и мно-
гие-многие другие.

С окончанием стритбольно-
го Кубка России баскетбольная 
жизнь в Барнауле не закан-
чивается, а, напротив, лишь 
набирает обороты. С 25 по 27 
сентября спорткомплекс «По-
беда» принимает первый этап 
Кубка России по баскетболу, 
где сойдутся БК «Буревест-
ник» (Ярославская область), 
«БК 1716» (Омск) и «Енисей-2» 
(Красноярск) – тот самый, 
игроки которого выиграли 
Кубок страны на День города.

Евгений ЛИМАНСКИЙ, 
Евгений НАЛИМОВ (фото)

По баскетбольным законам улицы

«Тайсоном себя не считаю»

ТУРНИР

В Барнауле побывал 
чемпион мира среди про-
фессионалов по трем ос-
новным версиям Сергей 
Ковалёв. Самый титуло-
ванный на сегодня бок-
сер России по прозвищу 
Крушитель, которого 
сравнивают с Майком 
Тайсоном, пообщался 
со своими поклонника-
ми в спорткомплексе 
«Победа», а также от-
ветил на несколько во-
просов корреспондента 
«АП».

– Сергей, какие у вас впе-
чатления от Алтая?

– Я впервые приехал на Ал-
тай и пока испытываю только 
самые положительные впечат-
ления. Барнаул мне чем-то напо-
минает мой родной Челябинск. 
В первую очередь менталите-
том людей. Наверное, чем даль-
ше от Москвы, тем люди более 
открытые, привыкли отвечать 
за свои слова. Хочу попробовать 
здесь пантовые ванны, которы-
ми славится Алтай. Знакомые 
ребята, уже почувствовавшие 
на себе эффект от этой проце-
дуры, говорят, что они просто 
не болеют. А нам болеть нельзя, 
чтобы как можно дольше ра-
довать поклонников своими 
боями.

– Когда вы впервые надели 
боксерские перчатки?

– В бокс записался в 11-лет-
нем возрасте. До этого пере-
пробовал много видов спорта, 
однако по-настоящему увлек 
только бокс. Еще мне очень 
нравится хоккей, тем более 
в Челябинске он очень попу-
лярен. Занимался им с семи 
лет сначала в дворовой коман-
де, потом в юношеской школе 
«Трактор». Пришлось бросить 
тренировки из-за того, что у 
родителей не было возможно-
сти купить хоккейную форму 
– в то время она была очень 
дорогая.

– Последнее время вас 
сравнивают с Майком 
Тайсоном. А вы сами счи-
таете себя нокаутером?

– Нет, Тайсоном себя точно 
не считаю. Просто, наверное, у 
меня кость тяжелая, поэтому 
такой сильный удар.

– Изменилось ли ваше от-
ношение к профессии после 
переезда в США? И что 
дала вам американская 
школа бокса?

– Ничего. В Америке нет 
школы бокса. Нет никакой 
отработки в парах, просто 
вольный бой, и все… Там 
довольно рано переходят в 
профессиональный бокс, 
потому что любители, как и 
в России, получают слишком 

мало денег, а профи зараба-
тывают куда больше. Все, чем 
я сейчас пользуюсь, это мой 
любительский багаж и тот 
опыт, который я обретаю с 
каждым боем. Ну и, конечно, 
в спаррингах.

– Насколько важна лю-
бительская карьера для 
боксера-профессионала?

– Безусловно, важна. Чем 
больше боев в любителях, тем 
ты будешь более грамотным. 
У меня было очень много по-
учительных случаев. Когда, 
например, выигрывал бои, 

но в силу коррупционной 
составляющей победу отда-
вали не мне. Я устал стучаться 
в закрытую дверь и полез в 
окно. В профессионалах начал 
уже с чистого листа и доказал 
сам себе, что могу чего-то до-
биться, если мне не вставляют 
палки в колеса.

– Говорят, что в Америке 
публика любит бокс, но 
она любит американцев, 
мексиканцев. А как отно-
сятся к россиянам?

– Нормально относятся. 
Тем, кто действительно лю-

бит бокс, не столь важно, 
откуда ты приехал. У меня 
есть много поклонников, 
постоянно получаю от них 
фотографии с просьбой дать 
автограф. Некоторые уже ста-
ли настолько наглеть, что при-
сылали по 10-15 штук. Потом 
мне кто-то сказал, что видел 
эти фотографии на одном из 
сайтов, где они продаются. 
Сейчас, переехав из Флори-
ды в Лос-Анджелес, меньше 
стал получать этих писем. Все 
фотографии, которые нужно 
подписать, поступают через 
моего менеджера.

– Что стало главным 
залогом победы в бою с 
легендарным Хопкинсом, 
известным своей «гряз-
ной» манерой ведения боя?

– Все зависит от желания. 
Я просто очень сильно этого 
хотел, потому что выиграть 
этот бой было моей мечтой. 
Будучи еще подростком, смо-
трел несколько его поедин-
ков, когда тренер приводил 
к себе домой, включал видео-
магнитофон и показывал 
профессиональных бойцов. 
Мое желание во многом меня 
дисциплинировало, поэтому 
приходилось очень серьезно 
работать.

– В вашем весе остался, 
пожалуй, один достойный 
соперник – канадец Адонис 
Стивенсон. Расскажите, 
что же все-таки мешает 
провести с ним объедини-
тельный бой?

– У меня есть эксклюзив-
ный контракт с телеканалом 
HBO. На сегодняшний день 
такой контракт помимо меня 
имеют еще трое боксеров. 
Я не могу боксировать на 
другом телеканале. Перед 
апрельским боем Стивенсо-
на с Фанфарой организация 
WBC обязала победителя этой 
пары встретиться со мной. 
Чтобы выявить промоутера, 
который бы занимался орга-
низацией боя, назначились 

торги. Если бы мы их прои-
грали, то обязаны были бы 
боксировать на условиях 
промоутера Стивенсона на 
их телеканале. Поэтому мы 
не пошли на торги, а сдела-
ли встречное предложение 
поделить гонорар 50х50, от 
которого они отказались.

– Как оцениваете недав-
ний поединок барнаульца 
Сухотского со Стивен-
соном?

– Я считаю, что у Димы не 
было опыта проведения таких 
боев и он немного перегорел. 
Вышел не с теми силами, ко-
торые ему присущи. Я тоже 
оказывался в «чужой тарелке», 
когда поехал в «логово зверя» 
– в Великобританию, где бок-
сировал с Натаном Клеверли. 
У меня за неделю до боя от 
нервного напряжения даже 
аллергия высыпала на коже.

– Кто будет вашим следу-
ющим соперником?

– Честно говоря, не знаю. 
28 ноября буду боксировать 
в России. Для меня интерес-
но провести бой на родине. 
Но пока нет потенциально-
го соперника. Были сделаны 
предложения многим, кто в 
десятке рейтинга, но получи-
ли ответ, что пока не готовы. 
Надеюсь, что до конца сентя-
бря кто-то все же появится.

Евгений ЛИМАНСКИЙ 
(фото автора)

ЗВЕЗДА СПОРТА

ПАНОРАМА
Золотой 
пьедестал

Барнаульский легкоатлет 
Сергей Шубенков после «зо-
лота» на чемпинате мира в 
Пекине продолжает свою по-
бедную серию. 8 сентября он 
первенствовал на междуна-
родном турнире в Хорватии.

В Загребе состоялся оче-
редной этап Мирового вы-
зова. Сергей Шубенков стал 
первым в беге на 110 метров 
с барьерами со временем 
13,11 секунды. Второе место 
занял француз Паскаль Мар-
тино-Лагард (13,50), третьим 
финишировал ямаец Эндрю 
Райли (13,52).

Несколькими днями ранее 
Шубенков выиграл этап «Брил-
лиантовой лиги» в Цюрихе, а 
также был признан лучшим 
спортсменом России в августе 
в рамках проекта «Золотой 
пьедестал».

Днём с огнём
Екатерина Гусева из Барна-

ула стала чемпионкой мира 
по пожарно-спасательному 
спорту.

Чемпионат мира по пожар-
но-спасательному спорту прод-
лится в Санкт-Петербурге до 10 
сентября. За победу борются 
команды из более чем двадца-
ти стран. 8 сентября на стади-
оне «Петровский» проходили 
состязания в преодолении 
100-метровой полосы с пре-
пятствиями среди женщин. 
Чемпионкой мира в этом виде 
программы стала представи-
тельница Алтайского края 
Екатерина Гусева.

Она стремительнее всех 
своих соперниц преодолела 
дистанцию, показав время 
16,58 секунды. Второй оказа-
лась россиянка Айгуль Ша-
яхметова со временем 16,98 
секунды. Третьей к финишу 
пришла Людмила Кирдяшова 
– 18,09 секунды. Напомним, 
что Екатерина Гусева является 
рекордсменкой России в дис-
циплине «полоса препятствий» 
с результатом 16,41 секунды.

Утешился 
«бронзой»

Бронзовым призером чем-
пионата мира по спортивной 
борьбе стал наш Адам Курак.

В Лас-Вегасе (США) проходит 
чемпионат мира по спортив-
ной борьбе. В греко-римской 
борьбе в весовой категории до 
71 кг Адам Курак, выступаю-
щий за Алтайский край, стал 
бронзовым призером. В 1/8 фи-
нала он уступил азербайджан-
цу Расулу Чунаеву, ставшему 
позднее чемпионом мира. В 
так называемом утешительном 
турнире Адам выиграл все по-
единки, в борьбе за «бронзу» 
оказавшись сильнее белоруса 
Тимура Бердыева.

Вновь 
в призёрах

Бийский стрелок Сергей 
Каменский завоевал «брон-
зу» в финале Кубка мира.

Финал Кубка мира по пу-
левой стрельбе завершился 
7 сентября в немецком Мюн-
хене. Участие в соревнованиях 
принимали 85 спортсменов 
– медалистов этапов Кубка 
мира 2015 года из 28 стран. 
Сергей Каменский выступал 
в стрельбе из малокалиберной 
винтовки из трех положений 
с 50 метров в ранге прошло-
годнего победителя этих со-
ревнований.

Заслуженный мастер спор-
та в квалификации показал 
лучший результат, выбив 1185 
очков из 1200 возможных. В 
финале результат Сергея – 
447,0 очка, что позволило ему 
завоевать «бронзу». Победил 
самый невезучий стрелок 
современности американец 
Мэтью Эммонс, проигравший 
две Олимпиады последним 
выстрелом. Второе место занял 
китаец Аорон Янг, установив-
ший два юниорских рекорда в 
квалификации и финале.

Георгий ЛЕДЕНЕВ

В атаке «Авиапредприятие «Алтай».

Жесткая борьба за мяч.

Стритболу все возрасты покорны.

Многие  пришли посмотреть на мастерство 
Ильи Александрова (№6).

Сергей Ковалёв с юными боксерами Барнаула.


